Zvýšení efektivity na pracovišti montáže ve
společnosti SMR PLUS, s.r.o.

Bc. Patricie Bařinková

Diplomová práce
2020

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zvýšením efektivity montážního pracoviště

prostřednictvím návrhů opatření na zlepšení u jednotlivých dílčích procesů, ze kterých se

skládá celková montáž hotových výrobků. V teoretické části se nachází literární rešerše,

která se vztahuje k průmyslovému inženýrství, efektivnosti výroby, projektovému řízení a

k metodám měření času. Praktická část je rozdělená na analytickou část, ve které probíhá

měření a analyzování, a praktickou část, ve které probíhá hodnocení výsledků analytické

části a navrhování opatření. Všechny návrhy opatření jsou hodnoceny z pohledu snížení

nákladů a časové náročnosti.

Klíčová slova: metody měření práce, plýtvání, procesní analýza, layout, prostoje

ABSTRACT

This thesis deals with increasing effectivity of assembly by means of improvement

suggestions for separate processes from which the complete assembly consists. In the

theoretical part, there is a literature research about industry engineering, company

effectivity, project managment and time measurement methods. The practical part is divided

into an analytical part, in which the measurement and analysis is being dealt with, and a

practical part, in which the evaluation of results of analytical part and improvement

suggestions are discussed. All the suggestions are evaluated in terms of cocst reduction and

time management.
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ÚVOD

Dnešní doba je pro každou společnost velmi náročná. Každý výrobní i nevýrobní podnik si

totiž na trhu musí vytvořit velmi dobré jméno a obrnit se vysokou konkurenceschopností.

Jedině tak se totiž dobrý podnik na trhu udrží. Každá firma usiluje o to, aby co měla co

nejvyšší produktivitu, ale ne každá firma se snaží efektivně odbourávat plýtvání a prostoje,

které takovou konkurenceschopnost snižují. S tímto je spojen další fakt, že společnosti mají

problém se sháněním kvalifikovaných zaměstnanců. Dobří zaměstnanci jsou totiž většinou

zaměstnají a ze své pozice nechtějí ustupovat. Díky tomuto ukazateli vzniká tlak na růst

mezd, protože dobrý zaměstnanec chce svou práci dobře ohodnotit. Z tohoto pohledu je pro

firmy důležité snižování nákladů uvnitř podniku. Z druhé strany zákazníci kladou velké

důrazy na cenu finálního výrobku a na jeho kvalitu. Toto bývá rozhodovacím faktorem při

například výběrových řízeních. Tímto nátlakem jsou firmy nuceny snižovat své náklady na

výrobu produktu. Nejjednodušší snižování nákladů tak připadá na snižování plýtvání a

prostojů a příprava podmínek pro co nejplynulejší průběh výroby.

Cílem této diplomové práce je zvýšení efektivity pracoviště montáže alespoň o 30 %, protože

i přesto, že se daří expedovat velké objemy výrobků, mnohdy je to za cenu přesčasů,

víceprací a nespokojenosti zaměstnanců. Je potřeba nastavit jistá pravidla tak, aby montážní

operace probíhaly jednodušeji a výsledky byly lepší, než jsou doteď.

Pro dosažení tohoto stanoveného cíle bude vypracována analytická část, kde bude popsán

reprezentativní výrobek, který bude vybrán na základě srovnání nejvíce montovaných

výrobků s nejvyšším obsahem komponent za období. Dále bude probíhat pozorování,

snímek pracovního dne a z tohoto bude vytvořena procesní analýza, ve které budou detailně

popsány všechny části montáže a bude možné díky ní rozklíčovat problém, který brzdí

montáž. Bude vytvořen také Špagetový graf, který získaná data ještě ujistí. Na základě této

analýzy budou uvedeny nedostatky, kterých bylo zjištěno při analyzování.

Bude zpracována projektová část, kde budou vyhodnoceny jednak rizika a cíle, ale výstupem

této části budou zlepšovací návrhy na změnu organizace dosavadních postupů, kterými dojde

ke zvýšení efektivity pracoviště. V závěru projektové části budou tyto návrhy zhodnoceny

jak z hlediska efektivity, tak z hlediska finančního dopadu.

Praktická část bude vycházet z literární rešerše, která bude zpracována v teoretické části

práce. Tato rešerše je zaměřena na průmyslové inženýrství, efektivnost výrobního procesu,

měření práce a také jednotlivé části projektů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V rámci zadání diplomové práce bylo zadáno zjistit příčiny nízké efektivity na pracovišti

montáže a navrhnout opatření pro zvýšení. Tento problém společnost tíží již dlouho a

vzhledem k narůstající poptávce a tlaku na termíny bylo velmi žádoucí se tímto tématem

začít zabývat.

Hlavním cílem této práce je tedy zvýšit efektivitu na pracovišti montáže přepravních palet o

minimálně 30 %. Dosažením tohoto cíle se očekává snížení prostojů, které se na montáži

objevují a s tím je bezpodmínečně spojené zkrácení montážních časů. Dále se od splnění cíle

očekává přesnější plánování, lepší plnění výrobního plánu a tím pádem větší uspokojení

zákazníka. Výrobní plán se aktuálně neplní na 100 % a pracovníci montáže jsou víceméně

demotivovaní, vzhledem k tomu že je na ně vyvíjen tlak z managementu.

Pro dosažení těchto cílů je nutné provézt analýzu současného stavu pracoviště montáže, ze

které vyplynou návrhy na opatření pro zlepšení aktuální situace. Výsledek projektu bude

vyhodnocován časovou a finanční úsporou napříč montáží, jelikož jak bude uvedeno

v analytické části – montáž hotových výrobků se vždy týká několika zakázek.

Diplomová práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

zpracována literární rešerše, ve které je pojednáváno o metodách průmyslového inženýrství,

jako je štíhlá výroba, odstraňování plýtvání, měření práce a tak dále. Praktická část se dále

děli na dvě části, v analytické části bude představena společnost, bude vybrán

reprezentativní výrobek, bude popsána aktuální problematika, budou probíhat náměry na

pracovišti, dotazování se, pohovory s montážními pracovníky, ze kterých vznikne procesní

analýza průběhu montáže, vznikne také špagetový diagram. Všechny úkony budou směřovat

k jedinému bodu – odhalení plýtvání a ztrát, které s určitostí ubírají největší část montážního

času. Druhou polovinou praktické části je projektová část, ve které budou zhodnoceny silné

a slabé stránky společnosti, stejně jako příležitosti a hrozby – tyto budou zobrazeny ve

SWOT analýze. Dále bude vymezen projekt, budou stanoveny cíle pomocí metody SMART,

bude sestaven logický rámec a zhodnocena rizika v RIPRAN analýze. Po těchto krocích

budou v další kapitole uvedeny návrhy na zlepšení aktuální situace, kdy bude procesní

analýza postupně očisťována od prostojů zjištěných při průběhu snímkování a budou podány

další návrhy na zkvalitnění pracoviště. Každý návrh na zlepšení s sebou ponese časovou a

finanční úsporu, tyto budou zhodnoceny na konci projektu jako celková částka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Pan Mašín ve svém díle (2005, s. 65) tvrdí, že průmyslové inženýrství je vědní obor, který

se zabývá odstraňováním plýtvání v rámci hledání toho, jak důmyslněji provádět práci.

Průmyslové inženýrství se dle něj zabývá také nepravidelností, iracionality a přetěžováním

zaměstnanců z pracovišť. Za těmito aktivitami pak stojí vysoce kvalitní produkty i služby.

Mnohdy snadněji a levněji dostupné. Tato věda má díky tomu, že je nejmladším oborem –

výhodu v tom, že stále pružně reaguje na všechny změny.

Jako hlavní metody a techniky průmyslového inženýrství, které jsou uváděny v rámci

průmyslového inženýrství Mašín a Vytlačil (2000a, s. 82) uvádějí čtyři skupiny:

1. Plánování navrhování a řízení – činnosti zahrnující měření a analyzování práce, kapacitní

propočty, tvorba systémů odměňování

2. Lidský rozměr – ergonomie, projektování výrobních týmů, program zlepšování

3. Technologické aspekty – výrobní buňky s ohledem na určité aspekty či konstruování

s ohledem na výrobu či montáž

4. Kvantitativní a kreativní metody – výrobní simulace či průmyslová moderace

Tuček s Bobákem (2006, s. 106-107) ve svém díle píší, že by mělo být průmyslové

inženýrství bráno jako účinný nástroj managementu. Při využívání metod PI je podle nich


[…]


Celkové úspory po odečtení nákladů - 3 830 204 Kč

Celkové roční náklady na zlepšení procesů (RN): 395. 380,- Kč

Celkové roční úspory díky zlepšení procesů (RÚ): 4. 225. 584,- Kč

Celkové roční úspory po odečtení nákladů: 3. 830. 204,- Kč

Návratnost vložených nákladů T =
𝑅Ú

𝑅𝑁
=> 34 dní
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla založena na analýze současného stavu pracoviště montáže

s následným podáním návrhů na zlepšení aktuální situace. Práce byla zpracována ve

společnosti SMR PLUS, s.r.o. Hlavním cílem této práce bylo nalezení plýtvání a ztrát a

navrhnutí kroků k jejich odstranění, což mělo vézt ke zvýšení efektivity pracoviště montáže

o 30 %. K tomu byly využity metody vhodné pro průmyslové inženýrství, které se zaměřují

na zlepšování výrobního procesu a identifikaci právě plýtvání a ztrát. Všechny získané

informace, které byly potřebné pro správné vypracování projektu, byly získány na základě

dat v informačním systému Helios, pozorování a měření v aktuální výrobě, dotazování a

komunikace s pracovníky montáže a s jejich vedoucími.

V první části práce byla zpracována literární rešerše zabývající se problematikou

průmyslového inženýrství vztahující se k řešeným oblastem, díky které bylo snazší dojít

k zadaným cílům čili nalézt plýtvání a ztráty a navrhnout lepší systém organizace pracoviště,

než jak je nastaven nyní. V teoretické části jsou zpracovány informace o průmyslovém

inženýrství obecně, dále se jednalo o studium efektivní výroby, plýtvání, štíhlé výroby,

měření práce, ale bylo nutné zmínit také informace o projektu, protože v této práci se nachází

i projektová část s patřičnými náležitostmi projektu.

V analytické části proběhlo představení společnosti, ve které byla tato práce zpracována.

Dále byl vybrán reprezentativní výrobek na základě montážní náročnosti, jehož výrobní, a

hlavně montážní proces byl analyzován. Na základě snímku pracovního dne byla zpracována

procesní analýza, ve které byly prokazatelně zjištěny největší překážky pro hladký průběh

montáže. Byl vypracován špagetový diagram, ve kterém se zjištěné překážky pouze

potvrdily. V ideální situaci by totiž byl špagetový diagram pouze s krátkými záznamy o

docházení pro materiál do montážní řady, kterou by měli montážníci za zády. Pracovník by

tedy téměř nikam nechodil, jen by montoval.

V projektové části byl vymezen projekt, proběhlo zhodnocení cílů na základě SMART

analýzy, byl vytvořen logický rámec a následně byla vyhodnocena rizika pomocí RIPRAN

analýzy. Na základě zhodnocení analytické části byly navrženy jednotlivé kroky pro zlepšení

aktuální situace, včetně návrhu časového harmonogramu pro implementaci. Každý návrh byl

oceněn časovou a finanční úsporou, tyto byly na konci projektové části sečteny a přepočítány

na roční zhodnocení. Při zavedení všech doporučených opatření na zlepšení procesů může

společnost ročně uspořit 3. 830. 204,- Kč, přičemž roční náklady spojené s těmito
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zlepšovacími opatřeními jsou 395. 380,-Kč. Návratnost vložených nákladů bude 34 dní.

Efektivita montážního pracoviště se zvýší o 43%. Ze všech opatření plyne eliminování ztrát,

naplnění očekávání – zákazníkova potřeba bude lépe uspokojena, pracovníci montáže budou

na pracovišti více spokojeni a tento projekt lze považovat za úspěšný. Cíl projektu je tedy

splněn díky změně layoutu současného pracoviště tak, že je více vyhovující pro zaměstnance

a eliminují se tak zbytečné kroky, díky stanovení časových standardů metodou MOST se

zpřesní plánování, díky určením místa pro výrobky z povrchové úpravy zmizí hledání těchto

dílců, další velkou úsporou je přemístění výstupní kontroly z montáže do kooperace, což

zkrátí montážní čas o čekání a přerušování zakázek a posledním zlepšovacím krokem je

zavedení 5S a vizualizace na pracovišti, které odstraní hledání.
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Poř.

číslo
Hrozba

P-st

hrozby
č. Scénář

P-st

scénáře
Celková p-st Dopad

Hodnota

rizika
Opatření

1
Neochota

zaměstnanců

spolupracovat
60 % 1.1

Neposkytnutí

informací
89 % 46 % SP SD SHR

Zlepšení

komunikace,

zlepšení pracovního

prostředí, vysvětlení

záměru

2
Špatně

rozplánovaný

projekt
57 % 2.1

Nesplnění

termínu
78 % 41 % SP VD VHR

Pravidelné

meetingy,

controlling

3
Chybné

analyzování a

sběr dat
27 % 3.1

Chybné

návrhy na

opatření
57 % 31 % SP VD VHR

Konzultace

nasbíraných dat s

kompetentními

kolegy

4

Nedostatečná

podpora vedení

při realizaci

návrhů

5 % 4.1

Chybějící

autorita,

snižující se

šance na

dobrou

proveditelnost

85 % 5 % NP VD SHR

Přesvědčení o

přínosu

navrhovaných

řešení

5
Nepřijetí

návrhů na

opatření
46 % 5.1

Nestane se

nic, efektivita

se nezvýší
80 % 21 % NP VD SHR

Vysvětlení

pozitivního vlivu

6
Nedostatečná

kompetentnost
38 % 6.1

Ztráta důvěry

zaměstnanců
46 % 20 % NP SD SHR

Průběžné studování

dané problematiky,

konzultace s

odborníky

7
Ztráta

získaných dat
12 % 7.1

Nedokončení

projektu
100 % 15 % NP VD SHR

Záloha dat na

bezpečné úložiště
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