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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zefektivněním montáže. Cílem bylo zvýšit efektivitu alespoň o 30 %. Autorka

zvolila vhodný postup, ale zdůvodnění výběru metod mohlo být více okomentováno. V souladu se zaměřením

autorka zpracovala teoretické poznatky týkající se efektivnosti procesů a aplikovaných metod. Teoretická

část nemá charakter kritické literární rešerše, ale je postačující pro část praktickou. Autorka zhodnotila stav

pracoviště ve vazbě na konrétní výrobek. Kapitola 6.6.3 Snímek pracovního dne postrádá vyhodnocení

snímku dle činností, jejich podílů a zařazení do VA, NVA a plýtvání chybí. Údaje použity v procesní analýze,

kde chybí vzdálenosti u transportů. Pro zefektivnění autorka vhodně navrhla změnu layoutu, nové normy,

vizualizaci, standardizaci aj. V projeku je uveden cíl "dosáhnout efektivity 65 %" oproti původnímu "zvýšení

o 30 %". V harmongramu projektu jsou nevhodně uvedeny aktivity spojené s DP a "realizace projektu"

neodpovídá harmonogramu opatření (s. 76). Finanční úsporu autorka vypočetla přes hodinovou mzdu a

uspořený čas, což není zcela vhodné, jelikož uspořený čas budou věnovat jiným zakázkám, tzn. pracovat i tak

a mzdové náklady budou nadále hrazeny. Z formálního hlediska vykazuje DP nejednotnost, nízkou kvalitu

grafických prvků a řadu nepřeností a rozporů proti požadavkům na formální úpravu. V seznamu zdrojů není

ve věšině případů ve formátu zdrojů zohledněn požadovaný/použitý citační styl.

Otázky k obhajobě:

1) V metodologii jste uvedla, že splněním cíle by mělo dojít i k většímu uspokojení zákazníka. Jak zjistíte, že

zvýšením efektivnosti došlo k většímu uspokojení zákazníka, pomocí jakých měřitelných ukazatelů?

2) Výrobkového reprezentanta jste vybrala na základě počtu komponent. Byla zvažována i jiná hlediska,

např. chybovost, rozsah problémů při montáži, doba montáže, celkové náklady nebo roční objem výroby?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 18. 6. 2020

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP